
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 73Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

Portaria: 0316/2020 Objetivo: Conduzir os servidores para realizar ins-
peções de pragas em unidades produtivas da cultura da Soja, no município 
de Ulianópolis/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR 
SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 a 15/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526361
Portaria: 0312/2020 Objetivo: Participar do treinamento do uso do sis-
tema e-SISBRAVET em Belém/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 526510

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão designada pela Portaria n.º 3366, de 29 
de agosto de 2019, publicada no Diário Ofi cial de 10 de setembro de 
2019, que teve como último ato a Portaria de recondução n.º 0052/2019 
de 10 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto nos Art. 199, 204 e 205 da Lei Estadual nº 5.810/94, NOTIFICA, 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o 
Sr. DHIEBERSON RODRIGUES BEZERRA, CPF: 014.775.342-29, sobre sua 
condição de acusado nos autos do Processo nº 2018/177769, intimando-o 
a comparecer, no prazo de 05 (CINCO) dias, à sede desta Agencia de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA, sito a Av. Pedro Miranda, 
nº 1666, 1º andar, CEP 66085-023, sala da Corregedoria, a fi m de tomar 
ciência dos fatos apurados. Os autos desse mencionado processo podem 
ser consultados, em horário comercial, também na sede deste Órgão.
MAURO AUGUSTO FADUL NEVES – Presidente da Comissão

Protocolo: 526495
PORTARIA Nº 0258/2020 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio 14/2020 de 29/01/2020–GAB/SFA-PA, e Termo 
de Cooperação Técnica nº 001/2010 e Termo Aditivo publicados no DOU 
04/01/2010 e 07/06/2016, respectivamente,
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, Matrícula 
54186987/1, Fiscal Estadual Agropecuário/Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerência de Defesa Vegetal, desta ADEPARÁ, para o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/ SFA-PA, pelo período de 02 (dois 
anos), com ônus na origem, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo 526838
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO
nº: 006/2020
Data de Assinatura: 20/02/2020
Vigência: 20.02.2020 a 19.02.2021.
Objeto O presente contrato  tem por objeto a locação do imóvel onde 
funcionará o Esloc da Emater-Pará no município de SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ, situado na Av. Magalhães Barata, S/N, Bairro Centro – Santo Anto-
nio do Tauá – CEP: 68.786-000
Dotacão Orçamento:
Ação: 2070008711C
Programa: 1491 – Agricultura Pecuária, pesca e aquicultura
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte de Recursos: 0101
Valor Global: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Locadora: LIVANI HELENA HOFFMANN
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 526812

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO
nº: 005/2020
Data de Assinatura: 19/02/2020
Vigência: 20.02.2020 a 19.01.2021.
Objeto O presente contrato  tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de BRAGANÇA, situado na Av. 
Marechal Floriano Peixoto, s/nº entre as Travessas João XXIII e Coronel 
Antônio Pedro, Bairro Centro – Bragança, Dotacão Orçamento:

Programa: 1491 – Agricultura Pecuária, pesca e aquicultura
Elemento de Despesa: 3390-39 - STPJ
Fonte de Recursos: 0101
Valor Global: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais)
Contratada: JESUS MARIA CIZAURRE BERDONCES
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 526748

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006/2020
Processo: 2020/130372.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. LIVANI HELENA HOFFMANN, inscrita no CPF 
sob nº 224.140.102-15 e o RG sob nº 1316778 PC/PA, sendo o mesmo 
legitimo proprietário do referido imóvel.
 DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Santo Antônio do 
Tauá-PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 044/2020-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 1.000,00 (Um mil reais) no Valor Mensal referente 
a 12 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão 
Rural; Elemento de Despesa: 3390-36– STPF; Fonte: 0101.
 ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS - PRESIDENTE DA EMATER-PA.
 FORO: Marituba-Estado do Pará.
DATA: 19/02/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente – EMATER/PA.

Protocolo: 526382

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 076/2020
Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão P.I: 
4120008338C, Programa: 1297, Elemento de Despesa: 3390-39, Fonte: 
010100000
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 102/2016
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 526644

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 017/2020;BENEFI-
CIÁRIA:JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL;MATRÍCULA:5069360;FUN-
ÇÃO:SECRETÁRIA;OBJETIVO:PARA CUSTEAR  DESPESAS  DE PRONTO 
ATENDIMENTO DESTA PRESIDÊNCIA;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRA-
MA:1491 ;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-30=R$1.000,00;3390-39=R$1.500,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MAR-
TINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 526661
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 001/2020

BENEFICIÁRIO- RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR
MATRÍCULA-572127561/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- DOM ELISEU
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
DOM ELISEU.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO


